

Số: /KH-BDT

Khánh Hòa, ngày tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 3474/KH-UBND
ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 11/CT-TTg
ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Kế hoạch hành động số 3474/KH-UBND ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19; Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, Công điện số 121/CD-CP ngày 23/01/2020 và Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch Viêm phổi cấp cho toàn thể cán bộ, công chức và người lao động (CBCCLĐ) nhằm phòng, chống, kiểm soát dịch Covid-19; tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) và miền núi tỉnh.

- Chủ động tổ chức thông tin, tuyên truyền kịp thời và hiệu quả; đấu tranh quyết liệt với những thông tin thất thiệt, thiếu chính xác, nhất là trên môi trường mạng để củng cố niềm tin, tạo đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp, chung sức, đồng lòng, tham gia phòng, chống, kiểm soát dịch Covid-19 cho Nhân dân.

II. NỘI DUNG HÀNH ĐỘNG

- Tập trung thực hiện "nhiệm vụ kép" là vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; có các phương án, giải pháp phù hợp nhằm ứng phó với mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Phải bảo đảm mục tiêu an toàn, không để tình hình dịch bệnh diễn biến xấu.

- Thực hiện ngay, hiệu quả các giải pháp của Trung ương, của tỉnh hỗ trợ cho các đối tượng, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, góp phần tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội, nỗ lực phấn đấu thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Chi bộ, Cơ quan, Công đoàn cơ sở Ban Dân tộc tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, Công điện số 121/CĐ-CP ngày 23/01/2020 và Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch Viêm phổi cấp cho toàn thể CBCCLĐ trong cơ quan nhằm phòng, chống, kiểm soát dịch Covid-19; đấu tranh quyết liệt với những thông tin thất thiệt, thiếu chính xác, nhất là trên môi trường mạng. Vận động CBCCLĐ chung sức, tự nguyện tham gia đóng góp cho công tác phòng, chống dịch thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tham gia khai báo y tế tự nguyện theo chủ trương của Chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 để tạo đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp, chung sức, đồng lòng, tham gia phòng, chống, kiểm soát dịch thành công.

2. Chủ động tổ chức thông tin, tuyên truyền kịp thời, chính xác và hiệu quả cho đồng bào vùng DTTS và miền núi về tình hình, diễn biến dịch bệnh, phổ biến kiến thức phòng, chống dịch Covid-19; củng cố niềm tin cho đồng bào yên tâm sản xuất, tích cực tham gia thực hiện tốt các nội dung công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 ở vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh qua các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc.

4. Phối hợp theo dõi tình hình diễn biến thị trường hàng hoá tại vùng DTTSMN, hướng dẫn Trung tâm Thương mại miền núi 2 huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh đảm bảo các mặt hàng thiết yếu nhằm bình ổn giá, đảm bảo nguồn cung cấp đáp ứng nhu cầu Nhân dân.

5. Phối hợp với các sở, ngành và địa phương có liên quan tổ chức thực hiện các giải pháp của Trung ương, của tỉnh hỗ trợ cho các đối tượng, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, góp phần tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội, nỗ lực phấn đấu thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính sách Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch này; tham mưu cho Lãnh đạo Ban tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch hành động số 20/KH-BDT ngày 24/3/2020 của Ban Dân tộc về thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

- Cập nhật, triển khai các thông tin liên quan đến dịch bệnh Covid-19 cho CBCCLĐ; thực hiện cập nhật tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn vùng DTTS và miền núi của tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh theo quy định;

- Định kỳ trước ngày 20 hàng tháng, trước ngày 20 tháng cuối quý, trước ngày 05/12/2020 gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

- Chủ trì, phối hợp với các phòng và các địa phương thực hiện quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, Công điện số 121/CĐ-CP ngày 23/01/2020 và Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch Viêm phổi cấp đến CBCCLĐ Ban Dân tộc và đồng bào vùng DTTS và miền núi tỉnh Khánh Hoà;

- Tăng cường cập nhật, tuyên truyền, phổ biến thông tin về công tác phòng, chống và kiểm soát dịch Covid-19 ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc;

- Phối hợp các phòng chuyên môn thuộc Ban thực hiện Kế hoạch này.

3. Văn phòng Ban

Phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch này.

4. Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, lao động thuộc Ban Dân tộc nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Ban;
- VP, các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, TTĐB.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Duy Khánh